ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO SIMPREVI

(Criado pelo Decreto nº 26.649, de19 de outubro de 2012)

ATA nº- 080, de 19 de abril de 2024..

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, os membros do Comitê de

Investimentos do SIMPREVI reuniram-se na Sede do Instituto do Sistema Municipal da

Previdência – SIMPREVI, às 10hs, para tratar dos assuntos conforme Convocação 005/2024,

sendo : 1) Reunião com a SMI Consultoria. Estiveram presentes os membros do Comitê de

Investimentos Delair Dall Igna, e Pedro Roberto Fávero e de forma online os Conselheiros

Odirlei José Giaretta, Alexei Anhaldt e Luzitânia Boff. A reunião iniciou o Economista Igor

Almeida falando sobre Cenário Econômico dos Estados Unidos, Zona do Euro, China e

Brasil. A seguir o consultor Rafael Demeneghi apresentou a análise da Carteira do

SIMPREVI, destacando alocação por classe, volatilidade histórica da carteira, alocação por

benchmarck, projeções retorno CDI/ Meta Atuarial, retorno financeiro e PL do SIMPREVI,

retorno em relação a Meta Atuarial, taxas NTN-B, Finalizando a reunião ficou acertado o que

segue: atualizar o estudo de ALM para validar a possibilidade de aumentar a exposição em

NTN-B na curva, direcionar novos aportes  para CDI e será feito um estudo da carteira de

renda variável  para a próxima reunião que ocorrerá no mês de maio. O material da

apresentação fica em anexo à ata.  Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que

será lida e assinada pelos presentes.